PRÓ-REITORIA DE ENSINO
                                          Diretoria de Ações Especiais – DAESP
                                      Divisão de Programas Especiais – DIPES

Cidade Universitária Dom Delgado

Avenida dos Portugueses, 1996 - São Luís - Maranhão - Bairro Bacanga - CEP 65080-805
(98) 3272 8743

Email: residenciapedagogica@ufma.br

Edital Nº 159/2022

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA

PIBID-PROEN/UFMA

RESULTADO PRELIMINAR

2°SELEÇÃO DE PROFESSORES/SUPERVISORES DAS ESCOLAS PÚBLICAS HABILITADAS NO SISTEMA CAPES PARA

PARTICIREM DO PROGRAMA PIBID/UFMA/CAPES 2022-2024

A PRÓ-REITORA DE ENSINO, da Universidade Federal do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, torna público para conhecimento dos

interessados, o RESULTADO PRELIMINAR, por ordem de classificação em cada subprojeto, do 2º processo seletivo de Professor/Supervisor para

FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA, do programa PIBID/UFMA/CAPES, aberto pelo Edital nº 148-2022 PROEN.

Observações importantes:

a) Para efetiva participação no programa é OBRIGATÓRIO a realização e efetivação de todas as etapas do cadastro na Plataforma da Educação Básica.

O link da plataforma é: https://eb.capes.gov.br/portal/ ;

b) Os recursos a este Resultado Preliminar devem ser enviados para pibid@ufma.br ;

c) Após a publicação do Resultado Final, os professores-supervisores selecionados participarão do programa, dependendo da disponibilidade de vagas

de cada subprojeto;

d Este edital possui validade de dois anos.

mailto:residenciapedagogica@ufma.br
https://eb.capes.gov.br/portal/
mailto:pibid@ufma.br

                                                   PRÓ-REITORIA DE ENSINO
                                          Diretoria de Ações Especiais – DAESP
                                      Divisão de Programas Especiais – DIPES

Cidade Universitária Dom Delgado

Avenida dos Portugueses, 1996 - São Luís - Maranhão - Bairro Bacanga - CEP 65080-805
(98) 3272 8743

Email: residenciapedagogica@ufma.br

  CAMPUS: BACABAL

Subprojeto ESCOLAS Nome do Candidato(a) Statu da Inscrição

Educação do Campo-Ciências Agrárias Centro de Educação Roseli Nunes – Lagoa Grande/MA Maria da Conceição Sales APROVADO(A)

Cristiane Mendes do Nascimento EXCEDENTE

Francisco Rodrigues Correa de Messias INDEFERIDO por

desobediência ao item E do

item 4 do edital n° 148

PROEN

Letras UEF Nadir Abreu Franciane Paixão APROVADO(A)

CAMPUS: GRAJAÚ

Subprojeto ESCOLAS Nome do Candidato(a) Statu da Inscrição

Ciências Humanas-Geografia Centro de Ensino Professor Dimas Simas Lima Antoniel Nascimento Bezerra

APROVADO(A)

Ciências Naturais – Química Centro de Ensino Professor Dimas Simas Lima Poliana Pinto dos Santos APROVADO(A)

mailto:residenciapedagogica@ufma.br

                                                   PRÓ-REITORIA DE ENSINO
                                          Diretoria de Ações Especiais – DAESP
                                      Divisão de Programas Especiais – DIPES

Cidade Universitária Dom Delgado

Avenida dos Portugueses, 1996 - São Luís - Maranhão - Bairro Bacanga - CEP 65080-805
(98) 3272 8743

Email: residenciapedagogica@ufma.br

CAMPUS: IMPERATRIZ

Subprojeto ESCOLAS Nome do Candidato(a) Statu da Inscrição

Ciências Naturais – Biologia Centro de Ensino Mourão Rangel JANAIRES CAZAIS CORRÊA APROVADO(A)

CAMPUS: PINHEIRO

Subprojeto ESCOLAS Nome do Candidato(a) Statu da Inscrição

Ciências Humanas – História Colégio Dr. Pedro Lobato

Vera Lucia Silva  INDEFERIDO por

desobediência ao item E

do item 4 do edital n°

148 PROEN

Geuza Gomes Pereira  INDEFERIDO por

desobediência ao item D

e E do item 4 do edital n°

148 PROEN

Ciências Humanas – Filosofia UI Agostinho Ramalho Marques Marise Gomes Soares APROVADO(A)

CAMPUS: SÃO BERNNARDO

Subprojeto ESCOLAS Nome do Candidato(a) Statu da Inscrição

Ciências Humanas-Sociologia Escola Estadual Henrique Couto Antômio Carlos Costa Lima APROVADO(A)

mailto:residenciapedagogica@ufma.br

                                                   PRÓ-REITORIA DE ENSINO
                                          Diretoria de Ações Especiais – DAESP
                                      Divisão de Programas Especiais – DIPES

Cidade Universitária Dom Delgado

Avenida dos Portugueses, 1996 - São Luís - Maranhão - Bairro Bacanga - CEP 65080-805
(98) 3272 8743

Email: residenciapedagogica@ufma.br

Linguagens e Códigos-Música Instituto Educacional Cônego Nestor Carvalho Leandro Silva da Costa APROVADO(A)

CAMPUS: SÃO LUIS

Subprojeto ESCOLAS Nome do Candidato(a) Statu da Inscrição

Biologia

Centro de Ensino Professora Maria Pinho

Klenya Rosa Rocha Braga APROVADO(A)

Matemática Colégio Universitário - COLUN Luzia  da Conceição  Azevedo Reis APROVADO(A)

Teatro Escola Monsenhor Frederico Chaves Geisa Letícia Silva APROVADO(A)

São Luís, 23 de novembro de 2022.

Profª. Drª. KATIA SIMONE TEIXEIRA DA SILVA DE LA SALLES

Pró-Reitora de Ensino, em exercício

mailto:residenciapedagogica@ufma.br